F. dei gratia Romanorum imperator et semper augustus G. decano et toti capitulo et minis-
terialibus ęcclesię beati Servatii in Traiecto gratiam suam et omne bonum. Convocatis om-
nibus principibus, qui nobiscum sunt, karissimus princeps noster Moguntine sedis electus 
quondam prepositus vester queremoniam coram maiestate nostra deposuit, quod 
Lodewicus comes de Los quedam placita de comitia super curiam Fleitingis et super homi-
nes eiusdem curie, quę antecessor suus numquam habuit, non iuste, sed versute falso quo-
rundam iuramento eo absente sibi fecerit adiudicari, et requisito super hoc iudicio á tota 
curia nostra iudicatum est, quod absente possessore, in cuius possessionem agebatur, nichil 
idem comes, qui actionem proposuit, posset obtinere. In irritum itaque revocamus, quod 
ipse obtinere putavit, immo potius violenter sibi usurpavit, et ratum et firmum esse volu-
mus, quod á predecessore nostro rege Cunrado ęcclesię vestrę privilegio confirmatum est. 

b. 1146 [schijnorigineel van ca. 1165]. Proost Arnold van de Sint-Servaaskerk heeft geklaagd, dat de 
graaf (van Loon) de familia van Sint Servaas veel onrecht heeft aangedaan en de homines van 
Vlijtingen ten onrechte naar zijn drie generale placita op de Dousberg heeft opgeroepen. Koning 
Koenraad III heeft bepaald, dat niet de graaf van Loon, maar de proost rechtsmacht heeft in Vlij-
tingen, evenals in de andere in het graafschap van de graaf gelegen curiae van Sint Servaas, name-
lijk Niel, Koninksem en Mechelen, en dat de homines vrij zijn van de aanspraken van de graaf. 2 

... Ea rationis dispensatione et legali institutione non nova decernimus, sed antiqua confir-
mamus et de queremonia dilecti cancellarii nostri Arnoldi ęcclesię sancti Servatii prepositi 
sepius coram nobis super comite deposita graviter dolentes, eo quod comes familiam beati 
Servatii multis iniuriis afflixerit et homines de Fletingis ad sua tria generalia placita in Dul-
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ceberg iniuste coegerit, quia precipue ecclesiis dei iusticiam debemus, prepositurę sancti 
Servatii pacem de comite, de eius exactione pernoctatione angariis precariis, de omnibus 
raptoribus in omnibus villis suis generaliter precipimus, specialiter tamen de Fletingis. Ea 
enim villa, ex quo beato Servatio tradita fuisse perhibetur, semper hac lege, hoc iure rege-
batur, regitur et regetur, ut omnis iusticia spectet ad prepositum et comes nullam habeat 
potestatem infra villę ambitum. Et quia hęc éadem villa cum omnibus suis appenditiis le-
gittimo ambitu cingitur, qui in vulgari teutonico bivánc dicitur, antquitatis iure et prin-
cipum iudicio et attestatione liberam á comite ab omni exactione pernoctatione expeditione 
angariis precariis, homines etiam, qui in potestate et ámbitu predictę villę commorantur, á 
tribus generalibus placitis comitis, quę in Dulceberg obsidet singulis annis ipso comite pre-
sente, liberos iudicari fecimus et hoc debita banni nostri impositione confirmavimus. Et 
iuste, quippe hęc éadem ęcclesia sancti Servatii et alias in comitatu comitis habet curias 
Nilé, Kunincheím, Magglís, quę simili antiquitatis tenentur iure, in quibus comes nichil 
iuris, nichil potestatis, nichil prorsus habet iusticię. Nec permittendum ratio iusticię exigit, 
quod si ibidem aliquis furto deprehensus fuerit, non comitis, sed prepositi tantum iusticię 
subiacebit. Idcirco autem íus prepositi et curiarum ęcclesię huic chartulę inseruimus et 
iudicio principum et scripto huius chartulę a iure comitis prorsus separavimus, ut un-
usquisque suo tantum iure sit contentus, quia tunc demum perfecta est iusticia, si sic ob-
servatur, sicut unicuique est attributa. Ministeriales etiam beati Servatii nec de violata pace 
nec de duelli impictione nec de aliqua causa placiti respondére debent comiti, cuius non 
subiacent dominio vel potestati. Commune autem est omnibus supra memoratę villę 
hominibus nullum prorsus nisi regem tantum advocatum habere nec alicuius advocati pla-
citum obsidére. ... 

75. vóór ca. 1170 

[1218-1225]. Volgens zijn Vita bezocht de kluizenaar Gerlachus iedere dag de Sint-Servaaskerk, 
waar hij, ondanks de afstand en de moeilijke weg er naar toe, nog vroeger dan de broeders arriveer-
de. 1 

... Via enim, quae a beati Gerlaci cella Traiectum ad beatum Servatium porrigitur, magni 
milliarii spatio dilatatur, ex parte montuosa et ascensu difficilis; ... Sed vir beatus primo gal-
lorum cantu de lectulo quietis suae ... semper de nocte consurgens, fratres ecclesiae beati 
Servatii, ad confitendum media nocte Domino surgentes, semper praevenit; ...   

76. vóór ca. 1170 

[1218-1225]. Mechelen als villa van Sint Servaas genoemd in de Vita van Sint Gerlachus. 2 

... Item in villa beati Servatii, quae Mechele dicitur, haud longe a Traiecto ... 

77. 1171 

Lijst van bezittingen en inkomsten van het gasthuis van de Sint-Servaaskerk, opgemaakt door 
broeder Hezelo, dispensator van het gasthuis. Voorgelezen in aanwezigheid van deken Gerardus 
van de Sint Servaaskerk en de gemeenschap van broeders. Bisschop Garsendonius van Mantua als 
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proost genoemd. 1 

In nomine domini amen. Quia praedia et quelibet alia terrenae facultatis beneficia Dei mi-
litantibus ad consolationem praesentis vitae collata seu pauperum necessitatibus in Christo 
deputata vota sunt fidelium praetia peccatorum et redemptiones animarum proinde curan-
dum est ne aut oblivioni tradita subtrahantur vel neglecta dilabantur, aut alia quavis incuria 
minuantur sed potius memoriter notata fideliter conservata in Domino augeantur. Quod 
diligenter advertens frater Hezelo fidelis dispensator domus hospitalis ecclesie Beati Servatii 
in Traiecto omnia eidem domui hospitali attinentia que vel a predessoribus suis scripto 
memorie commendata repererat vel que ipse suo labore Deo auctore acquisierat hac in carta 
feci subnotari et me Gerardo Dei gratia ecclesiae Beati Servatii decano praesente et cetera 
concione fratrum ecclesiae eiusdem ipsam cartam recitari et recitatam in sacrario reponi et 
deinceps reservari obtinuit. Cuius devote supplicationi satisfacientes rogamus in Domino et 
commonemus sinceritatem fratrum tam futurorum quam presentium quatenus remis-
sionem peccatorum suorum prefate domui hospitalis sui favoris et auxilii gratiam velint 
adhibere in tuitione et conservatione eorum que subnotata sunt. 
- De decima hospitalis in Mere et Boelre debentur singulis annis in festo Sancti Remigii -iii- 
modii siliginis et -iii- modii ordei et unus sextarius frumenti et unus sextarius pisarum. 
- De decima hospitalis in Volne debentur singulis annis in festo Sancti Remigii -x- sextarii 
siliginis et -x- sextarii ordei. 
- De decima hospitalis in Herne debetur singulis annis unus modius siliginis et unus mo-
dius ordei et -iii- halstarii pisarum. 
- De decima hospitalis in Rosmere debentur singulis annis -iiii- sextarii siliginis et dimidius 
et ordei -v- sextarii et dimidius et unus sextarius pisarum. 
- De decima hospitalis in Heze debentur singulis annis -vii- sextarii siliginis et tot ordei et 
unus sextarius frumenti et unus sextarius pisarum. 
- Preterea ad eandem decimam hospitalis spectat decima trium bonuariorum quorum pos-
sessor solvet etiam scutellam preposito. 
- De decima quam hospitale habet in Winesete debetur singulis annis unus modius siliginis 
et medius modius ordei et dimidius modius avenae. 
- De decima quam habet hospitale in Mersche debetur singulis annis medius modius siligi-
nis et dimidius modius ordei. 
- De decima hospitalis in Rotheim debentur singulis annis -viii- solidi et -vi- denarii in festo 
Sancti Remigii. 
- Praeterea in Rotheim debentur hospitali singulis annis -iii- halstarii frumenti de uno bo-
nuario allodii. 
- De decima hospitalis in Dornen debentur singulis annis -iiii- solidi in festo Sancti Remigii. 
- De decima hospitalis quam habet in Geistingen debentur singulis annis -v- modii siliginis 
ac -i- modius ordei in festo Sancti Remigii. 
- De decima hospitalis quam habet in Kinre debentur singulis annis -iiii- sextarii siliginis in 
festo Sancti Remigii. 
- Praeterea habet hospitale -iii- mansus allodii in Radelose libere sub aratro suo quos dedit 
Fredericus camerarius bonae memorie in usum pauperum de quo allodio iii bonuaria et 
unum curtile solvunt ecclesiae Beati Servatii -xv- denarios in nativitate Sancti Iohannis. 
- Domus hospitalis habet -i- bonuarium et -v- virgatas allodii hic Traiecti iuxta Waterculen 
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quod allodium dedit Arnoldus de Duobus Montibus cognomento Gruel in usum pauperum. 
- Dedit etiam idem Arnoldus hospitali duo curtilia que sunt ad Duos Montes in heredita-
riam possessionem. 
- Gerlacus de proxima domo hospitalis annuatim -xiiii- solidos. 
- De altero curtili debentur Reingoto pistori -iii- solidos -iiii- denarios et -ii- capones; ipse 
vero debet hospitali unum ferculum porcine carnis. 
- Domus hospitalis habet hic Traiecti in Lenculen omnem decimam dominicalis curie. 
- Habet etiam domus hospitalis hic Traiecti in Lenculen omnem decimam de curtili et 
domo Franconis Pomere. 
- Habet etiam domus hospitalis hic Traiecti et circumquaque omnem decimam de culturis 
imperatoris et de agris qui dicuntur Warlant. 
- Habet etiam domus hospitalis hic Traiecti omnem decimam de curti que vocatur Wingart 
quam circumfluit Jecora. 
- Habet etiam domus hospitalis molendinum quod fuit Hildebrandi de quo molendino sol-
vuntur -xx- solidi fratribus ecclesie Sancti Servatii singulis annis. 
- Hermannus et uxor eius habent de curtili que est quasi sub alis domus hospitalis versus 
mon...(?) que hereditarie possident solvunt singulis annis in natali Domini -iiii- solidos et -
ii- capones et in festo Sancti Servatii -ii- solidos et in festo Sancti Remigii duos solidos. 
Heres illorum de investitura dabit hospitali -viii- solidos. 
- Adam de Berga de proximo curtile solvit in natali Domini -ii- solidos et -ii- capones et in 
festo Sancti Servatii -xii- denarios. Heres istius quantum dat in anno de censu tantum dabit 
de investitura et sic statutum est de omnibus curtilibus que sunt circa hospitale. 
- Lifridus de proximo curtili solvit in natali Domini -xii- denarios et -ii- capones et in festo 
Sancti Servatii -xii- denarios et in dedicatione ecclesiae -xii- denarios et in festo Sancti Re-
migii -xii- denarios. 
- Marsilius de hereditario curtili suo solvit in natali Domini -ii- solidos et -ii- capones. 
- Teodericus cum Vacca de hereditario curtili suo solvit in natali Domini -ii- solidos et -ii- 
capones. 
- Gerehardus de uno hereditario curtili suo solvit in natali Domini -ii- solidos et -ii- capones. 
De -iiii- domibus supra viam singulas -iiii- libras singulis annis. 
- Godefridus Albus de suo curtili solvet in natali domini -iii- denarios et -i- caponem. 
- De his curtilibus solvit domus hospitalis imperatori -vi- denarios et -ii- capones in natali 
Domini. 
- De duabus cameris que sunt sub hospitali cum suis sollariis -xxxii- solidos singulis annis. 
- In Rockenberge de uno manso hospitalis -iiii- solidos singulis annis. 
- De macello quod est in pede capellae solvuntur in anno -iiii- solidi domui hospitalis. De 
eodem macello solvit domus hospitalis -iii- denarios et -i- caponem imperatori in natali 
Domini. 
- De curtili per quod via in directum ducta est debet hospitale Ermentrudi -xx- denarios et -
ix- capones. 
- Hermannus et uxor eius debent de -i- domo annuatim -x- solidos quamdiu vixerint. 
- Huic curtuli proximum est aliud curtile ad levam manum versus Sanctum Amorem quod 
hereditario iure possidet Gerardus Dorpere; solvit de eo hospitali -ii- solidos et -ii- capones 
singulis annis in natali Domini. 
- Cunrardus de Montenaken solvit hospitali de proximo curtili -ii- solidos et -ii- capones sin-
gulis annis in natali Domini. 
- Domum proximam hospitali quam Hilderus et uxor eius Adeleijdis felicis memorie tradi-
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derunt canonicis ecclesiae Beati Servatii iure hereditario possidet hospitale de quo hospita-
larius qui eiusdem domus tenet investituram solvit singulis annis ad refectorium fratrum -
x- solidos in -iiii- statutis terminis et -ii- capones in natali Domini. 
- Hospitale comparavit a Waltero de Bemela -ii- bonuaria sita iuxta curtim hospitalis que est 
prope Bemelam de uno -viii- denarios de altero -iiii- denarios solvendos capitulo Sanctae 
Mariae vel obedientiario de Bemela in festo sancti Amoris singulis annis. 
- Decima agri qui dicitur Imperatoris Spitholt spectat ad hospitale Sancti Servatii. 
- De curtili quod proximum est curtili Gerardi de Montenaken solvit Walterus hospitali -xii- 
denarios et -ii- capones in natali Domini Ameco -x- solidos Apollonius -iiii- solidos in natali 
Domini. 
- Item emptum est a predicto Waltero -i- bonuarium et -i- diurnum. 
- Apollonius -iiii- solidos et -ii- gallinas solvit annuatim de hereditaria area. Iuxta quam solvit 
Marsilius -iiii- solidos et -ii- gallinas annuatim de area hereditaria. 
- Curtili ad duobus dedit Henricus frater suus Moskart ad hospitale Sancti Servatii -vi- de-
narios singulis annis in festo sancti Petri ad Vincula ipsi et solvent primo Hennericus 
Christianus Mathias ipsius filius Theoricus Baldevinus Heinricus -iiii- denarios pro pane 
pauperum. 
- Idem pro candela -i- denarium pro fidelibus defunctis pro anima Heinrici et Uda Mabilia 
et Baldevinus anno ab Incarnatione 1193. 

Hec notata sunt anno ab Incarnatione Domini 1171 indictione 4a, regnante Frederico im-
peratore, Rudolf Leodiensis ecclesiae pontificali cathedre presidenti, Garsendonio Mantu-
ano episcopo ecclesiae Beati Servatii preposito existente. 

78. 1173 

Deken Syfridus en de overige broeders van de Sint-Servaaskerk, kanunniken, hebben de abt van 
Sint Egidius te Publémont bekleed met 9 bunder bij en 3 curtiliae in de villa Aaz, die zij aan hem 
in erfelijk bezit afstaan. Deken, kanunniken en met het kapittel verbonden edellieden als getuigen 
genoemd, bisschop Garsendonius van Mantua als proost. 1 

... ea propter ego Syfridus Dei gratia decanus ceterique fratres mei ecclesie beati Servatii que 
est in Traiecto canonici, viris conversatione et devotione reverendis, scilicet Marsilio ecclesie 
sancti Egidii que est in Publico Monte abbati et Lamberto eiusdem ecclesie priori deferentes 
petitionem eorum, utpote spiritualium fratrum nostrorum effectui mancipavimus. Ipsum 
enim abbatem investivimus novem bonuariis adiacentibus villa que dicitur Az et tribus cur-
tilibus in eadem villa iacentibus, ratum habentes ut ecclesia de Publico Monte eadem bona 
in hereditariam possessionem obtineat, quam diu abbas eiusdem ecclesie condicte et sub-
scripte pactionis tenorem non cassaverit. Hec autem est pactio: Abbas tenetur solvere nobis 
singulis annis de prememoratis bonis tres solidos census Traiecti, sub testimonio duorum 
canonicorum nostrorum a festo sancti Remigii infra octo dies. Prefato autem abbate Mar-
silio ab hac vita subtracto, successor eius a die quo in sedem abbatis promotus fuerit infra xl 
dies Traiectum venire tenetur et fratri nostro cui predicte hereditatis census solvitur de iure 
sibi deputato tres solidos impendere. A quo conventui presentatus per manum decani et 
eiusdem fratris premissa hereditate sine dilatione, sine refragatione investietur et fratribus 
amam vini amministrabit in testimonium et decano sextarium. Hec autem singuli abba-
tum, qui substituentur, exequi tenentur. ... Huius pactionis et actionis testes sunt: de fratri-
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bus ecclesie nostre: ego Syfridus decanus, Heinricus scolarum magister, Gunterus cantor, 
Thomas, Gerlachus, Gevehardus, Godefridus nobilis, Alexander, Heinricus de Binga, Erpo, 
Steppo, Heinricus de Kenzwilre, Heinricus de Visela, Retherus, Baldewinus cellerarius, 
Henricus de Colonia, Lambertus et alii quamplures. ... existente ... Garsendonio Mantuano 
episcopo ecclesie sancti Servatii preposito. 

79. 1174 

1174, 11 april. Keizer Frederik I Barbarossa bevestigt een oordeel van de vorsten, dat de homines in 
Rosmeer, toebehorend aan de Sint Servaaskerk, vrij zijn van de diensten en heffingen ten behoeve 
van de graaf van Loon, volgens hetzelfde recht als voor de homines van Sluizen en Hees is vastge-
steld. 1 

... Unde ... notum facimus in presentia nostrę maiestatis et in audientia comitis de Lós ex 
sentencia principum iudicatum esse, quod homines in Rosmeré ęcclesię beati Servatii perti-
nentes eiusque bona possidentes a pernoctacionibus comitis de Lós, ab hospitacionibus, ab 
angariis, à peticionibus, ab omnibus quoque exactionibus et serviciis libere in perpetuum 
permanere et in eodem iure, quod hominibus de Slusin et de Hesé iudicatum est, debeant 
persistere. Ad corroborandam itaque principum sentenciam et huius rei certitudinem per-
petuandam sentencię prolatę valitudinem privilegii nostri auctoritate confirmamus idque 
nostrę concessionis pagina imperatorię maiestatis sigillo insignita incommutabiliter obser-
vandum munimus statuentes et imperiali auctoritate precipientes, ut, quicumque hoc nos-
trum decretum infringere vel ei aliquatenus obviare presumpserit, -x- cem libras auri pu-
rissimi, dimidiam partem camerę nostrę, reliquam vero ęcclesię beati Servatii pro satisfacti-
one componat. ... datum Traiecti ... 

80. 1176 

Keizer Frederik I Barbarossa heeft aan bisschop Rudolf van Luik zijn bezittingen, zowel in predia 
als in burgi, aan de overkant van de Maas verpand, behalve de proosdij van Maastricht en de abdij 
van Nijvel. De betreffende burgi en villae zijn de burgus Maastricht en al zijn afhankelijkheden, 
namelijk Rotem, Wolder, Montenaken, Vreren, Veulen, en de burgus Sint Truiden. 2 

Inde est ... quod fidelis noster Rodulfus Leodiensis episcopus bona sua episcopalia con-
sensu ęcclesię suę ... impignoravit ad conquirendam nobis pecuniam ... et ratum habemus, 
quod Coloniensis archiepiscopus fidelissimus ille mandatorum nostrorum exsecutor bona 
nostra, quę in prediis vel burgis ultra Mosam, excepta prepositura Traiectensi et abbatia 
Nivelensi, habebamus, pro mille marcis eodem fideli nostro R(odulfo) episcopo et ęcclesię 
Leodiensi invadiavit. ... Burgos autem et villas ad pignus hoc pertinentes propriis duximus 
vocabulis exprimendas: burgus Traiecti cum omnibus pertinentiis suis, Rotheim, Vibeir, 
Monteigney, Freres, Folon, burgus sancti Trudonis. 

81. 1176 

Diaken Hezelo heeft familieleden van hem overgehaald om 5 mansi, die zij in Mechelen in leen 
hadden, cijnsplichtig aan Sint Servaas te maken. Deken Sifridus, kanunniken en met het kapittel 
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verbonden vrijen en leden van de familia als getuigen genoemd, bisschop Garsendonius van Man-
tua als proost. 1 

Notum sit ... quod ego Hezelo, Dei gratia diaconus, instanti petitione, frequenti admoniti-
one, intenta persuasione ad hoc deduxi fratrum meum Giselbertum et sororem meam Ha-
dewidem et maritum eius Godefridum et heredem eorum Geldulphum et sororem meam 
Christinam et virum ipsius Libertum et filium ipsorum Macharium, quod quinque mansos, 
quos Maglis feodali iure possideba[n]t, de quibus nec censum nec decimam nec aliquid 
iuris alicui solvebant, beato Servatio censuales fecerunt, offerentes eos ad altare, quod est in 
ecclesia prememoratę villę, daturi singulis annis de his quinque mansis in festo sancti Re-
migii tres solidos super idem altare ibi in administrationem nocturnalis luminis pro sua-
rum salute animarum et predecessorum et successorum suorum. ... Huius rei testes sunt: 
de fratribus ecclesię beati Servatii: Sifridus decanus, Heinricus scholarum magister, Geve-
hardus cantor, Alexander camerarius; et isti de liberis hominibus: Winricus de Viseto, Ar-
noldus de Elslo; et isti de familia beati Servatii: Macharius de Mabertengen, Godefridus de 
Maglis, Gislebertus frater eius, Helyas, Lambertus Dumbo. ... existente ... Garsendonio 
Mantuano episcopo ecclesie sancti Servatii preposito. 

82. 1179 

De edelman Emundus heeft een cijns uit een mansus van een allodium in de villa Herbricht bij 
Uikhoven en een bunder te Maastricht aan de Sint-Servaaskerk gegeven, tot gebruik van de broe-
ders. Na hem is de abt van Cornelimünster, aan wie hij deze bezittingen heeft overgedragen, aan 
het kapittel cijnsplichtig. Deken Syfridus, kanunniken en met het kapittel verbonden leken als ge-
tuigen genoemd, bisschop Garsendonius van Mantua als proost. 2 

Emundus, nobilis, ... mansum allodii in villa Harburg iuxta Udenchoven et bonnuarium in 
Traiecto dedi ecclesię beati Servatii ad usum fratrum, solventia -v- solidos et -v- denarios pro 
salute animę meę in anniversario, ita ut nulli exactioni, nulli iuri advocatię subiaceat, so-
lummodo ad conventum prefatę ecclesię respectum habentia. Statui pręterea, ut post obi-
tum meum sive successoris mei -v- solidi et -v- denarii et ama vini et sextarium decano pro 
investitura persolvantur. Nullus heredum meorum, si super hereditate pulsatus fuerit alias 
quam in capitulo respondebit. Pro hoc itaque beneficio ecclesia mihi et posteris meis con-
cessit, ut supranominatae hereditatis cultor in usuariis mortui ligni et ceteris utilitatibus 
communionem haberet in curia villę Mechelen cum aliis mansionariis. Ego vero Syfridus, 
Dei gratia prefatę ecclesię decanus, notum facio omnibus tam posteris quam presentibus, 
quod post decessum predicti Emundi bonę memorię heredes eius in capitulo nostro repre-
sentantes prefatum allodium resignarunt et Lucę venerabili abbati Cornelii Montis illud ad 
usum cenobii et fratrum suorum contulerunt. Ita presertim ut abbas predictus nobis sin-
gulis annis debitum censum persolvat. Post ipsum autem successor eius a decano investi-
turam in capitulo recipiens -v- solidos et -v- denarios et amam vini fratribus et sextarium 
decano persolvat. Huius veritatis testes sunt: hii de fratribus: Syfridus decanus, Thomas, 
Gerlachus, Gevehardus cantor, Henricus de Binga, Henricus de Kenzwilre, Retherus, Gode-
fridus, Alewinus, Lambertus, Henricus cellerarius, Winricus, Adam, Alexander; et isti de 
laicis: Bertoldus Suabbe cum omnibus scabinis et alii quamplures. ... Garsendonio Mantua-
no episcopo ecclesię beati Servatii existente pręposito. 

1  RAL SS kap, nr. 13, ff. 91v-92r (afschrift); DoV, nr. 54. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.4, 1.6, 2.3.2. 
2  BNP, nr. 10180, f. 169v (afschrift); DoV, nr. 55. Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.4, 2.2, 5.1. 
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83. 1180 

Proost Lotharius, deken Syfridus, de cantor, de camerarius, de scholaster en een aantal andere 
personen worden als getuigen genoemd in een oorkonde waarin aan het Gasthuis van Sint Servaas 
een huis in erfpacht wordt gegeven. 1 

... regnante ... Lothario ecclesie sancti Servatii preposito, Syfridus decanus, Thomas came-
rarius, Gerlacus, Geverhardus cantor, Henricus de Kenwilre, Arnoldus scholasticus, Henri-
cus de Binga, Rutherus, Godefridus de Hucnewinus, Godefridus de Perne ... 

84. 1180 

1180, maart 25. Aartsbisschop Philippus van Keulen heeft, tegen jaarlijkse betaling van een urn 
wijn, aan de Sint Servaaskerk vrijdom van tol verleend. 2 

... notum facimus beneficium, quod Deo et perpetue Virgini et ecclesie beati Servatii apud 
Traiectum pia et integra devotione indulsimus. Quamvis enim antiquata libertas ecclesi-
arum hanc ecclesiam sicut et ceteras a thelonio satis eximeret, quia tamen indebita exacti-
one sive quacumque occasione iniuste gravari posset, omnimodis occurentes incommodis 
statuimus, ut de vino ex vineis ipsius ecclesie proveniente thelonium prestare non cogatur, 
indulgentes ut urnam vini de universo vino suo nomine thelonii annuatim persolvat et a 
prestando graviori thelonio liberrima permaneat. Hanc ergo nostre confirmationis paginam 
in remedium peccatorum nostrorum ecclesiae beati Servatii concedimus et eam ad indele-
bilem huius rei memoriam sigilli nostri impressione et banni districtione communimus ... 

85. 1180 - 1215 

Hertog Hendrik III van Limburg heeft met toestemming van de hertog van Brabant aan de Sint-
Servaaskerk vrijdom van betaling van geleidegeld verleend voor de wijnen, die, bestemd voor eigen 
gebruik van die kerk, over zijn grenzen worden vervoerd. 3 

... notum facimus quod ... ecclesie beati Servatii, que est in Traiecto, universa conductus 
iura nobis debita in perpetuum pro remedio anime nostre et nostrorum libere remisimus; 
ita quod plaustra ad proprios usus eiusdem ecclesie vinum vehentia potestatis nostre termi-
nos sine aliqua conductus persolutione quiete pertranseant. ... 

86. 1186 - 1189 

Henricus, scholaster van de kerk van Maastricht, genoemd als kapelaan en notaris van het ko-
ninklijke hof en als protonotarius van het keizerlijke hof. 

... Heinricus Traiectensis ecclesie scolasticus et regie curie capellanus et notarius ... 4 

... magistrum Henricum scholasticum Traiectensem, imperialis aule protonatarium ... 5 

1  RAL SS kap, nr. 1754, f. 165r (gedeeltelijk afschrift). Behandeld in Deel 1, paragraaf 1.4. 
2  RAL SS kap, nr 10, f. 29r-v (afschrift); DoV, nr. 56. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.3.2. 
3  De Borman, Notice, 27-28; DoV, nr. 57. Behandeld in Deel 1, paragraaf 2.3.2. 
4  1186, augustus 9 = Stumpf, Acta, nr. 394. 
5  1189, april 10 = Weiland, I, nr. 323. 
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87. 1189 

1189, vóór september 24. Na een geschil met de kanunniken van Sint Servaas hebben de broeders 
van het monasterium van Siegburg aan hen elke vorm van tiend toegekend over al hun landerijen 
binnen het territorium van de parochie van de villa Güls. Als tegenprestatie hebben de kanunniken 
van Sint Servaas beloofd jaarlijks 5 karren wijn te betalen. Deken Godfried en een aantal kanun-
niken als getuigen genoemd. 1 

... Controversia diu ventilata inter nos videlicet fratres Sygebergensis monasterii et canoni-
cos beati Servatii in Traiecto super decima, proveniente de terra nostra iuxta Mosellam in 
villa que dicitur Gulsa, decisa est tali transactione. Nos enim de omni terra nostra, sive sa-
lica sive non salica que continetur infra territorium parrochię eiusdem villę, tam proprio 
sumpto et proprio nostro labore culta sive in posterum colenda, quam de ea quam aliis co-
lendam distribuimus vel adhuc distribuemus, totam decimam eis recognoscimus et conces-
simus, tam de vino quam de frugibus et de animalibus et de omnibus de quibus homines 
decimam dare solent. Ipsi vero econtra de suo torculari vel cellario quinque carratas vini nec 
optimi nec deterrimi omni anno in autumpno nobis vel nuncio nostro promiserunt per-
solvere secundum arbitrium nostrę et suę familię, si ad hoc fuerint invitatę. ... confirmatum 
est ... ex parte vero ęcclesię beati Servatii iuramento decani Godefridi, Gisilberti, Adę, Ri-
cholfi canonicorum eiusdem ęcclesię. ...  

88. 1190-1199 

a. 1190-1198. Theodericus, proost van Maastricht, en een viertal kanunniken genoemd in diverse 
oorkonden. 2 

... de clericis magister Adam de Traiecto ... 3 

... Tirricus prepositus Traiectensis ... 4 

... Theodericus prepositus Superioris Traiecti ... 5 

... Theodricus prepositus Traiectensis ... 6 

... Thedericus prepositus Traiectensis ... 7 

... praeposito Traiectensi ... 8 

... Theodericus Dei gratia Traiectensis prepositus et Leodiensis archidiaconus ... Testes sunt 
magister Gislebertus et domnus Lambertus canonici sancti Servatii in Traiecto ... 9 
... Theodericus Leodiensis archidiaconus et Traiectensis prepositus ... Testes ... magister 
Gislebertus de Hugardis, Theodericus de Bruke, canonici sancti Servatii ... 10